
Martina Fialková: České kořeny a dokument o Josefu Dlouhém (Česká republika/Švédsko) 

 

České kořeny jsou cyklem dokumentárních filmů o těch, kteří před rokem 1989 odcházeli z totalitního 

Československa za svobodou.  Během let 2009-2019 vzniklo pět celovečerních dokumentárních filmů, 

z toho dva dvoudílné, které zmapovaly příběhy, postoje a myšlenky řady českých rodin či jednotlivých 

osobností ze Švédska (2009), Švýcarska (2010), rakouské Vídně (2013), kanadského Vancouveru 

(2016), a Lucemburska s Belgií (2019). Všechny filmy odvysílala Česká televize. 

V následujících letech se spolek České kořeny, který sdružuje spolutvůrce a také příznivce tohoto 

dokumentárního cyklu, začal věnovat i dalším aktivitám. Všemi svými projekty a programy chce 

vyzdvihnout přínos Čechů žijících v zahraničí pro naši zem. Proto následovalo natočení několika 

dalších dokumentů na stejné téma pro cyklus ČT Babylon, v němž tvůrci představili formou 

20minutových medailonků další zajímavé osobnosti z řad Čechů žijících v zahraničí. Mezi nimi 

například i příběh Josefa Dlouhého, zemědělského inženýra, který emigroval i s rodinou do Švédska, 

kde se stal průkopníkem ekologického zemědělství. Tento dokument byl promítnut v závěru 

konference. Josef Dlouhý nyní střídá švédský daleký sever s jižní Moravou. Jeho přesné úvahy o ceně 

svobody i jejím významu, které v dokumentu vyslovil, byly symbolickým shrnutím letošní konference.  

Tvůrci ze spolku České kořeny se chystají i dále pokračovat v natáčení dokumentů, mj. ale také téma 

Češi v zahraničí propagují mediálně. Souběžně spolek v Praze pořádá už od řadu let cyklus 

koncertů Hudba bez hranic. Cyklus má ideu setkávání s hodnotnou hudbou v podání špičkových 

interpretů, ať už Čechů žijících v zahraničí, nebo domácích umělců, ale také zahraničních hudebníků, 

kteří mají blízký vztah k české hudbě a kultuře. 


